
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 4

3198901/1, SUZANY SILVA SANTANA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº.57175134/1, 
lotada na U.I.Telégrafo e MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA, 
ocupante do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, lotada no 
GP, matrícula nº. 3192210/1, todos lotados neste órgão que 
sob a Presidência do primeiro procederão as investigações;
Art. 3 – DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com os autos de Sindicância como peça informativa 
da instrução, conforme Art.210 da supra citada Lei, de modo 
que constituam as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar.
Art. 4 – CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60(sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado.
Art. 5 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220339

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 30/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EUMENES AMARAL PINTO (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220358
05- CONTRATO Nº 120/2011
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  31885 de 31/03/2011
PARTES: FUNCAP E MARCIA IVONE VIEIRA
CARGO: Tecnico de Enfermagem
DATA DA ADMISSÃO: 28.03.2011
A PARTIR DE: 28.03.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220515

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.438 DE 07 DE ABRIL DE 2011

Servidor: LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5758599/2
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 14/03/2011.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220510

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 06/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ROSELIO DA SILVA CARNEIRO                         Monitor                            05/10/2011  
WANZELLER TUPINAMBA FRANÇA CEZAR          Monitor                            05/10/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220414

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 113/2011, o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão 
Eletrônico n°03/2011 - Processo n° 25928/2011.
Objeto:“Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, Botijão 13 kg e 
45 kg, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais de Belém, Santarém e Marabá da 
FUNCAP”.
Tipo: Menor Preço Global por lote
Empresa Vencedora:
Lotes 01 (Belém) e 02 (Santarém e Marabá)
FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES - ME
VALOR: R$ 88.931,52 (oitenta e oito mil,novecentos e trinta e 
um reais e cinqüenta e dois centavos.
Belém, 08 de abril de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220444

PORTARIA: 024/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos Guilherme Soares da Costa
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula Funcional: 571912061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122122848360000    0101000000          339030              
600.00
04122122848360000    0101000000          339036              
800.00
04122122848360000    0101000000          339047              
160.00
Observação: Efetuar despesas de pronto pagamento
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ – CDP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220316

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2011
DELIBERAÇÃO N0  01/2011

O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DE 
BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, de conformidade com 
a decisão  unânime do Colegiado, tomada na 164a reunião 
ordinária, realizada nesta data.;
CONSIDERANDO o Plano de Desenvolvimento e Zoneamento  
do Porto de  Vila do Conde, aprovado pela Deliberação n0 
10/2009, de 04 de dezembro  de 2009;
CONSIDERANDO aprovação na 1068a reunião ordinária da 
Diretoria Executiva da Companhia Docas do Pará – CDP, 
realizada no dia 28.3.2011;
CONSIDERANDO  que compete ao Conselho de Autoridade 
Portuária, desenvolver mecanismos para atração de cargas e 
estimular a competitividade;
CONSIDERANDO ainda, que nos termos do art. 30, parágrafo 
primeiro,  inciso VIII, da Lei 8.630/93, compete ao CAP 
homologar os valores das tarifas portuárias.
D E L I B E R A:
I -Homologar o Termo de Acordo Operacional, para 
movimentação de carga e descarga no Porto de Vila do Conde, 
de coque verde de petróleo, mediante condições e preços 
especiais que estabelecem a Companhia Docas do Pará – CDP e 
a TECOP – Terminais de Combustíveis da Paraíba Ltda.
II -Determinar  sua vigência a partir da data de assinatura do 
referido Termo, com prazo de validade de 12 (doze) meses.
III -Determinar que a presente Deliberação seja publicada no 
Diário Oficial do Estado.
WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ – CDP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220317

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2011
DELIBERAÇÃO NO 02/2011

O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DE 
BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, e
CONSIDERANDO o que consta na CI/APOSAN no 21/2011, de 
22.03.2011, sobre a solicitação de suspensão de pagamento de  
armazenagem à Missão Projeto Amazônia,
CONSIDERANDO ainda a decisão unânime dos membros do 
Conselho, tomada na 164a Reunião Ordinária, realizada nesta 
data,
D E L I B E R A:
I –
II –Autorizar, em caráter excepcional, que a Companhia Docas 
do Pará – CDP, isente à referida entidade  do pagamento de 
taxa de armazenagem.
Determinar que a CDP promova a publicação desta Deliberação 
no Diário Oficial do Estado.
WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220411

PORTARIA: 098
Objetivo: Participar de reunião com a Prefeitura e o SEBRAE 
a fim de deliberar sobre a comercialização do caranguejo na 
semana santa 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720525/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
57211941/Patrick Heleno dos Santos Passos (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220431

PORTARIA: 099
Objetivo: Participar de atividade de licenciamento ambiental, 
referente ao projeto de ostra.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Nova Olinda/PA - Brasil
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213297/Antenor Fernandes Ferreira (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220467

PORTARIA: 102
Objetivo: Oferecer suporte técnico e coordenar a realização da 
1º feira do peixe no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202853/Goderian de Noronha Campos (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220462

PORTARIA: 101
Objetivo: Conduzir servidor da SEPAq ao município de destino.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216875/Sebastião Oliveira Lima (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 22/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220452

PORTARIA: 100
Objetivo: Realizar visita técnica para verificar a possibilidade de 
aproveitamento de área degradada por retirada de argila para 
prática de piscicultura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216522/Thiago Neves Cruz (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220606

PORTARIA: 103
Objetivo: Reunir com membros da prefeitura Municipal de 
Salinópolis para discutir a possível cessão de espaço para 
funcionamento da coordenação Regional desta SEPAq.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


